
75 gadi

KANDAVAS LAUKSAIMNIECĪBAS
TEHNIKUMS



Tehnikuma pr iekšvēsture sākas 1936.
gadā.  Skolu departamentam zemnieki
ros ina ,  ka Kurzemē vajadzīga
lauksaimniecības t ipa arodskola ,  kas
mācītu lauksaimniecības mašīnu būvi  un
remontu .

1937 .  gadā ie l ikts  p i rmais  pamatakmens
Kandavas valsts  arodskola i ,  un jau 9 .
septembr ī  atskanēja  p i rmais  zvans .

Mācības uzsāka 36 audzēkņi .
P i rmais  darbnīcas inventārs  b i ja  1  v i rpa,
1  urbjmašīna,  1  s l īpr ipa ,  2  kalē ju
laktas ,  36 skrūvspī les .

1941 .  gada jūni jā  p ienāca pavēle par
arodskolas pārcelšanu uz Cēsīm,  taču
tas sakr i ta  ar  kara sākumu,  un arodskola
pal ika Kandavā.

Priekšvēsture



1945 .  gada pavasar ī ,  kad 80 metru attā lumā
atradās vācu komandantūra ,  pēdējā
arodskolas d i rektora Kār ļa
Likuma vadībā dažas arodskolas mašīnas un
inventāru ieraka zemē malkas šķūnī ,
pasargājot  no izvešanas .

Pēc kara K .  L ikums ros inā ja  Kandavā
nodib ināt  tehnikumu,  taču 1945 .  gada vasarā
Kandavā ieradās Jelgavas valsts  arodskolas
direktors  ar  5  kravas mašīnām bruņotas
sardzes pavadībā,  uzrādī ja  vald ības p i lnvaru
pārvest  Kandavas valsts  arodskolas
inventāru uz Jelgavu,  paz iņojot ,  ka  Kandavā
arodskolu neat jaunos .  Zemē noslēptās
automašīnas un inventāru l ika  izrakt .
Kamēr bruņotās sardzes pavadībā sākās
inventāra atrakšanas darbi ,  K .  L ikums vērstās
pie Kandavas p i lsētas vadības ,  lūdzot
nepieļaut  Kandavas arodskolas darbības
izbeigšanu.  

Apr iņķa vadība uz rakšanas v ietu nosūt ī ja
karav ī ru  grupu,  kā rezultātā  rakšanas darbi
pārtraukt i  un,  neko nepanākuši ,  je lgavniek i
a izbraukuši .

Dibināšanas
grūtības



1945 .  gadā no Lauksaimniecības
minist r i jas  saņemta at ļauja  d ib ināt
Lauksaimniecības mehanizāci jas
tehnikumu ar  lauksaimniecības
mehanizāci jas  un lauksaimniecības
elektr i f ikāc i jas  nodaļām.
 
7 .  septembr ī  K .  L ikums apst ipr ināts  par
di rektoru .  Tehnikums sāk darbu ar
div iem mehāniķu un v ienu elektr iķu
kursu,  kopumā 105 audzēkņiem.

Tehnikumam nav mācību telpu.  prakse
not ika b i jušās arodskolas darbnīcās ,  kur
ier īko v ienu mācību klas i .  V isa
mācīšanās not iek pēc p iez īmēm un no
skolotā ju  nodiktētā .
Iepr iekšējo la iku grāmatas neder ,  tur
v isām z inātnēm i r  “nepareizs”
ska idrojums.

Mācību sākums



 
V issāpīgākā problēma tola ik
tehnikumā bi ja  ražošana un apmācība –
nebi ja  mācību t raktoru,  automobi ļu ,
lauksaimniecības mašīnu .  La i  redzētu
traktoru darbā,  no Pūres Dārzkopības
izmēģinājumu stac i jas  atsūt ī ja  t raktoru STZ-
NATI  ar  kul t ivatoru .  Strādāja
tehnikuma pal īgsa imniecības “Štempeļ i ”
laukos .  Pa zāla inu lauku Jaunkandavā
dažas minūtes at ļāva vadī t  automašīnu
GAZ-AA.  

Par  daž iem pusstopiem zēni
Kandavas stac i jas  kara t rofe ju  bāzē nopirka
automašīnu “Peugeot” ,  saremontēja
un t renējās  auto vadīšanā .  P i rms iz la iduma 
zēni  mašīnu pārdeva Sabi les  konservu
rūpnīca i  un iegūto naudu iz l ieto ja
iz la iduma bal les  sar īkošanai .

Praktiskās apmācības



1947./1948. mācību gadā par direktoru ieceļ Pēteri Kurzemnieku, kura vadībā tehnikumā sāk
funkcionēt partijas noteiktā kārtība. Tehnikums savā rīcībā no
pilsētas iegūst telpas (Dārza ielā 6 un 2, Sabiles ielā 8 un 10), kā arī mācību
saimniecību “Žagariņos”. 

Pēc kolhozu nodibināšanas tehnikuma rīcībā bija daudznozaru saimniecība. Audzēkņus
nodarbināja sovhozā kā darbaspēku. Pavasarī viņi lasīja akmeņus no laukiem. Katra kursa
audzēkņiem iedalīja biešu laukus, tos vairākkārt vajadzēja ravēt un rudenī novākt. Audzēkņi
strādāja arī pie kartupeļu novākšanas un citiem lauku darbiem.





 
No 1950.  gada tehnikumā sākās
paaudžu maiņa,  par  speciālo pr iekšmetu
pasniedzēj iem sāka strādāt  akadēmiķ i ,
neret i  agrāk ie  tehnikuma audzēkņi .  Sāka iekārtot
mācību kabinetus un laborator i jas .  

Taču p iecdesmito gadu v idū
Lauksaimniecības min ist r i jā  radās uzskats ,  ka
tehnikumu i r  jā l ikv idē un
jāpārceļ  uz  c i tu  v ietu ,  jo  t rūkst  p iemērotu telpu.
La i  tas  nenot iktu ,  s te idz īg i
atrada apbūves v ietu uz kalna netālu no
Kandavas baznīcas Sabi les  ie lā  12 .
1959.  gadā sākās celtn iec ība,  kurā p iedal ī jās  ar ī
audzēkņi .  
Akt īv i  t ika  p i lnveidotas ar ī  prakt iskās apmācības ,
un tehnikumam radās “otrā  elpa” .  

L ie la  loma tehnikuma tālākā
izaugsmē bi ja  V i ln im Kle inbergam,  kurš  1960.
gadā kļuva par  tehnikuma
direktoru .  V .  Kle inbergs audzēkņiem un
darbin iek iem pal ic is  atmiņā kā tehnikuma
patr iots .  V iņa darbība rezultātā  t ika  uzbūvēts
mācību korpuss Valteru ie lā ,
pārbūvētas darbnīcas ,  izveidots  sporta
komplekss (stadions un peldētava) ,
uzbūvēta dz īvojamā māja pasniedzēj iem.

Paaudžu maiņa



 

1963 .  gada rudenī  sv in īg i  l ika  pamatus jaunajam
mācību korpusam netālu no darbnīcām pie
Valteru ie las ,  
1965 .  gadā uzbūvēja  p i rmos kart ingus .  1966.
gadā ekspluatāci jā  nodeva v ienu kopmītnes ēku
ar  p iec iem stāv iem,  paredzētu 632 audzēkņiem.
1968.  gadā ekspluatāci jā  nodeva jauno mācību
kompleksu 1100 audzēkņiem.  
Kompleksā izv ieto ja  v isas laborator i jas  un
mācību kabinetus .   1982 .  gadā uzbūvēja  otru
kopmītn i ,  tās  2 .  un 3 .  s tāvā iekārto ja  dz īvokļus
ar ī  pasniedzēj iem un darbin iek iem.  Trešo
kopmītnes ēku uzbūvēja  1986.  gadā.  

No 1969.  gada tehnikumā sāka
veidot ies  jauna special i tāte –  automobi ļu
tehniskā apkope un remonts jeb
automehāniķ i .  Š ī  special i tāte jau pašā sākumā
ieguva popular i tāt i ,  uzņemšanā
bi ja  konkurss ,  ar ī  sekmība ša jā  special i tātē b i ja
augstāka nekā c i tās .



 
1982 .  gadā tehnikumā izveidoja
jaunu nodaļu kā rezultātā  tehnikumā sāka
studēt  meitenes – ēdienu gatavošanas
tehnoloģi ja .  
Meiteņu parādīšanās pozi t īv i  ietekmēja
sadzīv i  un uzvedību tehnikumā.  Daudz
vieglāk varē ja  nodib ināt  māksl in iec iskās
pašdarbības pulc iņus un r īkot  konkursus .
Pozi t īvā  z iņā main ī jās  zēnu uzvedība .
Izveidojās  ar ī  dažas ģ imenes .

Vēlāk ša jā  nodaļā nāca
klāt  jauna special i tāte -
mājtur ība ,  kurā bez
ēdiena gatavošanas  
mācī ja  ar ī  rokdarbus .

Tehnikumā ierodas
 meitenes



Pašdarbība



Internacionālais klubs
(darbojās no 1978. gada)



Sports



Tehnikumu 75 gadu laikā kopumā vadījuši 13 direktori. Pašreizējā
direktore Dace Rozentāle - kopš 2015.gada.

No labās: Jānis Zīverts, Ilgvars Dišlers, direktore Dace Rozentāle, Alfreds Petrovičs, Ilmārs Pelīte, Ilmārs Priedītis.



Tehnikums turpina main ī t ies  un 
augt  l īdz i  mūsdienu pras ībām,
la i  sagatavotu labus,  z inošus
speciāl is tus darba t i rgum.
2020./21 .  mācību gadā
tehnikumā mācās topošie
lauksaimniecības mehanizāci jas
tehniķ i ,  spēkratu mehāniķ i ,
automehāniķ i ,  e lektr iķ i ,
v ienīcu pakalpojumu speciāl is t i ,
ēdināšanas pakalpojumu
speciāl is t i .

Arv ien jauni  iza ic inā jumi  rada
grūt ības ,  kas jāpārvar ;  dod
gandar ī jumu par  padar ī to ;  
mot ivē uz jauniem mērķ iem.

Mūsu nākotne ir mūsu
pašu rokās!


